
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

 

D E C I Z I E 

                              

 

nr. 01/34- XXVII                                                                             din 23.03.2023                                                                                  

or. Cantemir 
 

 Cu privire la atribuirea unei noi trepte de salarizare  

dnei Țurcanu Ludmila, secretar al consiliului raional 

 

     În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 12 alin. 5, 

6, 7, 8 din Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, art.33 alin 

(1) lit. b) și alin (3) din Legea nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului 

public, Anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr. 1231/2018 Regulament cu privire la modul de 

determinare a perioadei de vechime în muncă pentru stabilirea treptelor de salarizare, examinând 

procesul verbal al ședinței comisiei de stabilire a vechimii în muncă aparatul președintelui raionului, 

nr. 04 din 28.02.2023, examinând avizele comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico-financiare şi construcţii, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină 

şi culte,Consiliul raional Cantemir, 

             

D E C I D E : 

 
01. Se atribuie o nouă treaptă de salarizare dnei Țurcanu Ludmila, secretar al consiliului raional 

Cantemir, corespunzător vechimii în muncă: 

    treapta de salarizare- VI  

    clasa de salarizare- 101 

    coeficientul de salarizare- 8,09 

    consilier de stat, clasa a I. 

02. Calcularea salariului se va efectua de către contabilitatea entității conform pct. 01 de la data 

de 01.03.2023. 

 

03. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa persoanei sus nominalizate, altor factori interesaţi şi 

publicului în termen de 10 zile, se publică pe site-ul consiliului raional şi în Registrul de Stat 

al actelor locale. 
 

 

04. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate finanţe, 

buget, activităţi economico-financiare şi construcţii, comisiei consultative de specialitate 

drept, disciplină şi culte. 

 

 
  Preşedintele şedinţei                                               Valeriu MIHAESCU                          

    

   Contrasemnează: 

secretar  al consiliului  raional                                                Ludmila ŢURCANU 

 


		2023-03-28T20:17:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T20:43:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




